
Diário   Oficial Página 25   Segunda Feira, 19 de Agosto de 2013 Nº 26111

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital n.º: 051/2013-MP/PGJ. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Tipo: MENOR PREÇO. Data e horário da Sessão: 30 
DE AGOSTO DE 2013, ÀS 09h. Credenciamento: 08h30. Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS PARA 
CONFECÇÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE FUNCIONAL DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO 
GROSSO, conforme especificações constantes no edital e seus anexos. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTAS: 
Ministério Público do Estado de Mato Grosso, à Rua Quatro, S/Nº, Centro Político e Administrativo - CPA, CEP 78049-921, 
Cuiabá, Mato Grosso. AQUISIÇÃO DO EDITAL: No site www.mpmt.mp.br (link Licitações – Licitações em Andamento), 
podendo também ser obtido pelo e-mail licitacoes@mpmt.mp.gov.br, ou no Departamento de Aquisições/ Gerência de 
Licitações, endereço supracitado, em dias úteis, das 8h às 11h30 e das 14h às 17h30, mediante a apresentação de CD/
Pendrive.

Cuiabá-MT, 19 de agosto de 2013.
Katiucy Albuquerque
Gerente de Licitações

Port. Nº 483/2012-PGJ, DOE/MT de 24.09.12.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital n.º: 052/2013-MP/PGJ. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Tipo: MENOR 
PREÇO GLOBAL. Data e horário da Sessão: 30 DE AGOSTO DE 2013, ÀS 15h. Credenciamento: 14h30. Objeto da 
Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, SUPORTE TÉCNICO E FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, SOFTWARE E 
HARDWARE PARA CENTRAIS TELEFÔNICAS PABX DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE RONDONÓPOLIS, VÁRZEA 
GRANDE E SEDE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, conforme especificações constantes no edital e seus 
anexos. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTAS: Ministério Público do Estado de Mato Grosso, à Rua Quatro, S/Nº, 
Centro Político e Administrativo - CPA, CEP 78049-921, Cuiabá, Mato Grosso. AQUISIÇÃO DO EDITAL: No site www.mpmt.
mp.br (link Licitações – Licitações em Andamento), podendo também ser obtido pelo e-mail licitacoes@mpmt.mp.gov.br, ou 
no Departamento de Aquisições/ Gerência de Licitações, endereço supracitado, em dias úteis, das 8h às 11h30 e das 14h 
às 17h30, mediante a apresentação de CD/Pendrive.

Cuiabá-MT, 19 de agosto de 2013.
Katiucy Albuquerque
Gerente de Licitações

Port. Nº 483/2012-PGJ, DOE/MT de 24.09.12.

Extrato de Empenho
Processo Gedoc/PGJ nº: 003516-001/2013, Nota de Empenho: 08101.0001.13.002536-4, emitida em 16/08/2013. Unidade 
Orçamentária: 08.101. Dados do Credor: C. Cassimiro de Oliveira & Cia Ltda – ME. Objeto: Fornecimento e Instalação de 
Persianas na Ouvidoria e no Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral de Justiça. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 010/2013. Atividade: 2005.9900. Fonte 100. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00. Valor total do 
empenho: R$ 2.510,00 (dois mil, quinhentos e dez reais.

Cláudia Di Giácomo Mariano
        Diretora Geral  

DEFENSORIA PÚBLICA
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº. 195/2013/DPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições institucionais, conferidas pela Lei Orgânica da Defensoria Pública do Estado de Mato 

Grosso (Lei Complementar Estadual n.º 146, de 29 de dezembro de 2003), a quem compete dirigir a instituição, 

bem como superintender, coordenar e orientar as atividades dos seus membros, promovendo atos da gestão 

administrativa, financeira e de pessoal, em conformidade com seu artigo 11, I, III e IX,

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição essencial à 

atuação jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a orientação jurídica, judicial e extrajudicial e a defesa, em 

todos os graus de jurisdição, aos necessitados, na forma do art. 5º, LXXIV, da Constituição Federal, e art. 1º da 

Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO que a Escola Superior tem por fim promover a 

atualização profissional e o aperfeiçoamento técnico dos membros, estagiários e servidores, realizando 

cursos, conferências, seminários e outras atividades científicas relativas às áreas de atuação e às atribuições 

institucionais da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO que a Escola Superior tem por fim promover a 

capacitação funcional dos membros e servidores, necessária ao exercício de cargos de coordenação, 

notadamente para a incorporação de técnicas de gestão, administração, relacionamento interpessoal e 

liderança;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Defensores Públicos, Dr. Carlos Eduardo Roika 

Júnior e Dr. Fernando Antunes Soubhia, para, no prazo de 90 (noventa) dias, apresentarem estudo e projeto de 

lei para a criação e instalação da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso.

Cuiabá/MT, 19 de agosto de 2013.

(ORIGINAL ASSINADO)

Djalma Sabo Mendes Júnior

Defensor Público-Geral do Estado 

ATO DE DIVULGAÇÃO DE RELAÇÃO DE DEFENSORES PÚBLICOS QUE OBTIVERAM ESTABILIDADE 
NA 

CARREIRA

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições institucionais, conferidas pela Lei Orgânica da Defensoria Pública do 
Estado de Mato Grosso (Lei Complementar Estadual n.º 146/2003), especialmente pelo que dispõe o seu 
artigo 51, divulga a relação dos Defensores Públicos que obtiveram estabilidade na carreira a partir do dia 19 
de agosto de 2013:

Cristiano Bruno

Diogo Madrid Horita

Fernando Marques de Campos

João Augusto de Sanctis Garcia

Juliano Botelho de Araujo

Julio Vicente Andrade Diniz

Leandro Fabris Neto

Leandro Jesus Pizarro Torrano

Leandro Paternost de Freitas

Marcelo da Silva Cassavara

Paula Ferreira Fernandes

Paulo Roberto da Silva Marquezini

Rafael Rodrigues Pereira Cardoso

Willian Felipe Camargo Zuqueti

As lotações dos Defensores Públicos acima descritos permanecem aquelas estabelecidas pela promoção efetuada pela 
portaria nº 53/2013, publicada no D.O. do dia 25-02-2013, e posteriores remoções.

Cuiabá, 19 de agosto de 2013.

(ORIGINAL ASSINADO)

DJALMA SABO MENDES JÚNIOR

Presidente do Conselho Superior

PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

AL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

N º DO
PREGÃO

LOTE EMPRESA VENCEDORA PROPOSTA OBJETO

014/2013 I STEMAC S/A GRUPO 
GERADORES
CNPJ nº 92.753.268/0052-62

Menor Valor Global 
por Lote

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de sistema ininterrupto de energia NO-
BREAK de 60 KVA com banco de baterias e um grupo gerador de 40 KWA.

II LOGMASTER TECNOLOGIA 
LTDA

CNPJ Nº 03.035.204/0001-
56

Cuiabá-MT, 19/08/2013

Agenor Francisco Bombassaro

Pregoeiro


